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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Analýza systému skladování a manipulace“ je rozdělena do

dvou částí. V teoretické části jsou detailně popsány a vysvětleny základní pojmy týkající se

zvoleného tématu. V praktické části je provedena podrobná analýza systému skladování a

manipulace konkrétního podniku. Provedenou analýzou jsou zjištěny nedostatky, ze kte-

rých se následně vychází při navrhování doporučení a možných řešení.
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ABSTRACT

Bachelor thesis " The Analysis of Warehousing and Handling System " is divided into two

parts. In the theoretical part is in detail described and explained the basic terms, which re-

lated to the chosen topic. In the practical part is a detailed analysis of the storage and han-

dling system of a particular company. The analysis found deficiencies, and based on these

deficiencies were design recommendations and possible solutions.
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ÚVOD

Bakalářská práce na téma „Analýza systému skladování a manipulace“ je rozdělena do

dvou hlavních kapitol, které jsou dále členěny.

V dnešní době je třeba skladování, manipulaci a dalším logistickým činnostem věnovat

velkou pozornost. Je to důležité proto, že tyto činností mají poměrně velký procentuální

podíl na nákladech společností. Jelikož je dnes trendem i nutností náklady snižovat, měla

by každá firma nejprve zanalyzovat systém skladování a manipulace, zjistit, kde jsou jaké

a jak vysoké náklady a následně navrhnout možná opatření k jejich snížení. To jest dneš-

ním klíčem ke konkurenceschopnosti.

V první, teoretické, části bakalářské práce je vypracován teoretický základ, teoretická vý-

chodiska pro následující praktickou část. Teoretická část je rozdělena do 4 podkapitol, ve

kterých je postupně vysvětleno co je to skladování a jeho význam, následuje pojem sklad,

ukazatele jej charakterizující, funkce skladu, jejich dělení a řízení, velikost a počet skladů,

způsoby uskladnění, regálové systémy. Část s názvem skladování je zakončena informač-

ními a komunikačními technologiemi. Další částí je manipulace, ve které jsou rozebrány

pojmy jako manipulační jednotky, přepravní prostředky a manipulační prostředky a zaříze-

ní. Předposlední oddíl je věnován zásobám, jejich významu, klasifikaci a nákladům na je-

jich udržování. Teoretickou část zakončuje kapitola s rozborem exaktních metod aplikova-

ných v části praktické.

Praktická neboli analytická část je nejpodstatnějším článkem celé bakalářské práce. Byla

vybrána konkrétní firma, která byla stručně představena a následně z hlediska systému

skladování a manipulace zanalyzována. Na základě výsledků provedené analýzy, pomocí

několika metod, byla navržena vhodná zlepšení a doporučení.

Před zpracováním práce byly stanoveny cíle. Nejprve vytvořit teoretickou základnu, pře-

hled teoretických východisek týkajících se tématu, charakterizovat společnost, ve které je

analýza prováděna. Následně zanalyzovat systém skladování a manipulace a navrhnout

možná zlepšení a závěrem tato zlepšení zhodnotit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SKLADOVÁNÍ

Skladování je možné definovat jako tu část logistického systému, která zabezpečuje

uskladnění produktů (surovin, dílů, zboží ve výrobě, hotových výrobků) v místech jejich

vzniku, mezi místem jejich vzniku a místem jejich spotřeby. [12]

Skladování zabezpečuje v rámci logistického systému důležitou roli, ve spojení s dalšími

logistickými činnostmi poskytuje zákazníkům potřebnou úroveň zákaznického servisu.

Proto jsou sklady uzpůsobeny pro skladování všech typů produktů, i když poskytují mi-

nimum činností přidávajících výrobku hodnotu. Ve skladech probíhá manipulace

s většinou produktů ve třech cyklech (přejímka, uskladnění a expedice). [17]

Skladování tvoří spojovací článek mezi výrobci a zákazníky, neboť zabezpečuje uskladně-

ní produktů v průběhu všech fází logistického procesu. [19]

1.1 Funkce skladování

Rozeznáváme tři základní funkce skladování, a to přemístění produktů (zboží), jejich

uskladnění a přenos informací o skladovaných produktech.

O přesunu produktů hovoříme v souvislosti s:

 příjmem/přejímkou zboží – vyložení, vybalení, kontrola stavu zboží, aktualizace

záznamů, překontrolování průvodní dokumentace, aktualizace skladových zázna-

mů,

 transferem či ukládáním zboží – přesun produktů do skladu a jejich uložení ve

skladu,

 kompletací podle objednávky – přeskupování produktů podle požadavků,

 překládkou zboží – z příjmu do expedice, vynechá se uskladnění,

 expedicí zboží – zabalení přesun zásilek do dopravních prostředků, kontrola zboží

podle objednávek, úpravy skladových záznamů.

Uskladnění produktů se dělí na:

 přechodné uskladnění – uskladnění nezbytné pro doplňování základních zásob,

 časově omezené uskladnění – jde o nadměrné zásoby.
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Přenos informací se týká stavu zásob, stavu zboží v pohybu, umístění zásob, vstupních a

výstupních dodávek, údajů o zákaznících, personálu a využití skladových prostor. [15]

1.2 Sklad

Sklad je objekt (prostor) používaný ke skladování, vybavený skladovací technikou, zaříze-

ním a technologiemi zajišťující vhodné uložení zásob s možností pohotové expedice mate-

riálu v žádaném sortimentu, kvalitě a čase. [19]

Sklady jako technická zařízení představují budovy na předem stanovené ploše pro ukládání

zásob, úložná zařízení jako regály, úložníky, manipulační techniku pro ukládání a odebírá-

ní skladovaného zboží, a pokud to povaha zboží vyžaduje, tak i klimatizační a vzduchovou

techniku. [11]

1.2.1 Ukazatele charakterizující sklad

 Výkon skladu je průtok zboží, měřený na úrovni expedice. Vyjadřuje se buď v

jednotkách množství, hmotnostních jednotkách nebo ve finančním vyjádření, a to

za rok, měsíc, průměrný den nebo i za hodinu.

 Kapacita skladu je schopnost pojmout určitý rozsah zásob. Kapacitu lze vyjadřo-

vat buď v jednotkách množství (tuny), objemu zásob (m
3
) nebo finančním vyjádře-

ním. Nejčastější způsob pro vyjádření kapacity je plocha skladu v m
2
nebo objem

skladu v m
3
. [19]

1.3 Funkce skladů

Mezi hlavní funkce skladů patří především:

 vyrovnávací funkce – při vzájemně odchylném materiálovém toku a materiálové

potřebě z hlediska jejich množství, kvality či vztahu k časovému rozložení (např.

při výkyvech v poptávce nebo výrobě),

 zabezpečovací funkce – vyplývá z nepředvídatelných rizik během výrobního pro-

cesu, kolísání potřeb na odbytových trzích a časových posunů dodávek na zásobo-

vacích trzích,

 kompletační funkce – pro tvorbu sortimentu či sortimentních druhů podle indivi-

duálních potřeb odběratelů (provozů, dílen, divizí apod.),
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 spekulační funkce – vyplývající z očekávaných cenových zvýšení na zásobovacích

a odbytových trzích,

 zušlechťovací funkce – zaměřená na jakostní změny uskladněných druhů sorti-

mentu (např. sušení, kvašení, zrání, stárnutí). Tyto sklady nazýváme také produk-

tivními, protože se jedná o skladování spojené s výrobními procesy. [2]

1.4 Dělení skladů

Velký počet typů skladů je dán rozsahem skladovací činnosti. Můžeme sklady klasifikovat

podle řady různých kritérií.

Sklady podle postavení v hodnototvorném procesu

Podle postavení skladů v hodnototvorném procesu je možno rozlišovat:

 vstupní sklady (pořizovací, zásobovací) – určené k udržování zásob vstupních

materiálů,

 mezisklady – určené k předzásobení různými stupni výrobního procesu,

 odbytové sklady – určené k vyrovnávání časových rozdílů mezi výrobními a odby-

tovými procesy. [6]

Typy skladů podle funkce v zásobovacím procesu

Podle výše uvedené funkce dělíme sklady na:

 obchodní sklady – charakteristické velkým počtem dodavatelů a velkým počtem

odběratelů,

 odbytové sklady – vyznačují se většinou jedním dodavatelem, poměrně malým

sortimentem a velkým počtem odběratelů,

 zásobovací sklady výroby – zahrnují zásoby pro zabezpečení výrobního procesu

podniku

 sklady veřejné a nájemné – zajišťují pro zákazníky skladování úplné nebo prona-

jímají pouze skladovou kapacitu. U veřejných skladů jsou vykonávány veškeré

skladové funkce podle objednávky zákazníka, kdežto u skladu nájemního je prona-


[…]


Proto je výpočet následující: 2 * 12 km = 24 km, 24 km + 2 km = 26 km, 26 km *27 Kč =

702 Kč.

Vytvoření přístřešku sestává z nákladů na materiál a nákladů na pracovníka. Náklady na

materiál činí 500 Kč, což je spojovací a drobný materiál. Jelikož přístřešek byl demonto-

ván, dají se jeho součásti využít i při výstavbě nového. Montáž materiálu zabere pracovní-

kovi 2 hodiny. (2* 300 Kč) + 500 = 1100 Kč.

Tab. 8: Kalkulace nákladů na přemístění skladu barev [vlastní zpracování]

Aktivita Cena (v Kč)

Demontování přístřešku 600

Úprava terénu 3200

Pronájem stroje s hydraulickou rukou 1500

Náklady na dopravu 702

Vytvoření přístřešku 1100

Celkem 7102
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Kalkulací nákladů na přemístění skladu barev bylo zjištěno, že opravdu by investice nebyla

velká. Jedná se o 7102 Kč, což je pro společnost Edwards, z hlediska tržeb i vlastního ka-

pitálu, zanedbatelná částka.

7.4 Metoda 5S

Za cílem zlepšení je ve skladech společnosti Edwards navrženo zavedení využívání meto-

dy 5S. Pracoviště tak bude přehlednější, organizovanější a zůstane tam jen to, co je zapo-

třebí. K metodě 5S je v podmínkách Edwardsu přidána ještě jedna fáze, a to Safety (bez-

pečnost). Byla vytvořena tabulka hodnocení jednotlivých fází, která je přiložena v PI. Při

zpracování bakalářské práce byla vyzkoušena implementace této metody s následným vy-

hodnocením.

Tab. 9: Vyhodnocení metody 5S+1 [vlastní zpracování]

Oddělení Management Průměr Cíl oddě-

lení

Odstranění nepotřebné-

ho

4,0 3,5 3,8 3,3

Organizování 4,0 4,0 4,0 3,3

Úklid 3,5 3,5 3,5 3,3

Standardy 3,5 3,5 3,5 3,3

Disciplína 3,5 3,5 3,5 3,3

Bezpečnost 5,0 5,0 5,0 3,3

Výsledek 3,9 3,8 3,9 3,3

Obr. 14: Graf metody 5S+1 [vlastní zpracování]
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Tabulka je složena z pěti sloupců, v prvním je vždy napsána fáze metody, v druhém hod-

nota úrovně uvedená pracovníky skladu, ve třetím vedoucím skladu a managementem, ve

čtvrtém je průměr a posledním v posledním sloupci je uvedena hodnota cíle, ke kterému by

se měl průměr blížit. Následně je tato tabulka zpracována graficky pomocí Microsoft Offi-

ce Excel.

Jak je zřejmé, téměř všechny fáze se podařily aplikovat na dosti dobré úrovni, bohužel

bezpečnost, jež je fází navíc, je na tom nejhůře. Pokud společnost bude pokračovat s vyu-

žíváním metody 5S, očekává se kladný vývoj i u bezpečnosti.
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ZÁVĚR

Navržená zlepšení mají ekonomický i neekonomický přínos. Některá opatření budou vyža-

dovat náklady, ale společnosti se investice vrátí nejen v úspoře peněžních prostředků.

Pro zpracování bakalářské práce byly stanoveny 4 dílčí cíle, nejprve z dostupné literatury

vypracovat teoretická východiska pro zpracování analytické části, dalším dílčím cílem byla

charakteristika konkrétní firmy, která byla pro bakalářskou práci zvolena. Následně musela

být provedena analýza stávajícího systému skladování a manipulace ve společnosti Ed-

wards. Byly charakterizovány sklady, materiálový tok v nich, organizační struktura, skla-

dové operace, vybavení skladů, manipulační technika, informační systémy a nakonec zá-

soby a náklady. Poté bylo využito ABC analýzy, ukazatelů efektivnosti, SWOT analýzy a

dalších exaktních metod, a na základě těchto analýz se provedlo zhodnocení a navržení

možných zlepšení a doporučení.

Bylo navrhnuto začít se zabývat náklady celkovými a dílčími, a upustit od sledování od-

chylek od hodinových sazeb, nejdříve se projeví neekonomický přínos v podobě přehledu

slabých míst, vysokých či nízkých hodnot a manažer bude vědět, kde přesně je potřeba

zapracovat a vylepšovat. Následně se dostaví i přínos ekonomický, protože bude možná

eliminace ztrát a plýtvání peněžními prostředky. Přeprava z Lutína a opačně bude mít pře-

devším ekonomický přínos, jelikož díky věnování pozornosti této oblasti, bude možné šet-

řit. Přemístění skladu barev v Lutíně nejprve vyvolá náklady, které ale nejsou vysoké. Vý-

hodou bude také ušetření určitých peněžních prostředků i zajištění vyššího komfortu a lep-

šího pracovního prostředí pracovníkům skladu a lakovny, kteří sklad budou využívat. Vyu-

žívání metody 5S + 1 je výhodné jak pro celou společnost Edwards, tak i pro pracovníky

skladu. Tato metoda může být zavedena i na jiných pracovištích, nejen ve skladu. Jelikož

5S+1 zaručuje ekonomickou i neekonomickou efektivnost.

Poslední částí bylo zhodnocení navržených opatření, které je součástí této, závěrečné, kapi-

toly a nástin zhodnocení je obsažen i v každé kapitole jednotlivého opatření.

Proto lze konstatovat, že vytyčené cíle byly splněny.

Společnost Edwards je podle provedené analýzy na dobré úrovni, ale stále je co zlepšovat.

A neustálým zlepšováním se dosahuje konkurenčních výhod.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ICT Informační a komunikační technologie

RFID Radio Frequency Identification
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