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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 52 stran uceleného textu a 1 strany tabulkové přílohy.

Práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a část praktickou. Řešená

problematika spadá do oblasti středně obtížné, kdy se jedná o analýzu systému skladování a

manipulace a návrh zlepšení. V teoretické části jsou vyloženy pojmy sklad, skladování,

manipulace. Dále jsou uvedeny kapitoly, které popisují problematiku exaktních metod

aplikovaných v praktické části bakalářské práce, jm. ABC analýza, SWOT analýza, 5S+1 a

ukazatele obratu zásob. V praktické části autorka stručně představila společnost, která spadá

do strojírenského odvětví. Jádrem praktické části je provedená analýza stávajícího systému

skladování a manipulace ve společnosti Edwards, s.r.o. s využitím exaktních metod – ABC

analýza a analýza SWOT. Na základě provedených analýz autorka navrhuje zlepšení

stávajícího systému skladování a manipulace ve společnosti Edwards, s.r.o., jm. zavedení

nového
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přístupu k monitorování nákladů, novou alokaci skladu barev a aplikaci metody 5S+1, pro

skladové hospodářství společnosti Edwards, s.r.o.

V závěrečné kapitole autorka shrnuje vlastní bakalářskou práci, zejména její praktickou část a

navržená zlepšení stávajícího systému skladování a manipulace společnosti Edwards, s.r.o.

Předloženou bakalářskou práci navrhuji k obhajobě s klasifikací C – dobře. Autorka splnila

všechny zásady a cíle stanovené v zadání této bakalářské práce.

Dle systému STAG UTB ve Zlíně, bakalářská práce nevykazuje míru podobnosti

s jinými bakalářskými prácemi.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Definujte pojmy „layout“ a „Sankeyův diagram“. Dá se metoda Sankeyova diagramu

kombinovat s procesem tvorby layoutu?

2. Jaké přepravní jednotky jsou nejvíce používány ve společnosti Edwards, s.r.o. a jaká je

unifikace přepravních jednotek ve společnosti Edwards, s.r.o.?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 21. 5. 2013

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně